
INSPIRATE EN MACHU PICCHU
Lima – Cusco – Valle Sagrado – Machu Picchu
7 Días / 6 Noches
Salidas diarias (mínimo 2 pasajeros)

Vigencia: 02 Enero 2023 a 20 Diciembre 2023
DÍA 1 | LLEGADA LIMA

A tu llegada al aeropuerto de Lima, un servicio de transporte te recogerá para trasladarte a tu hotel. La capital peruana es una metrópoli moderna y llena de historia, que actualmente atraviesa un emocionante proceso de cambios culturales y económicos.
DÍA 2 | LIMA – MUSEO LARCO Y CITY TOUR 

Desayuno. Prepárate para explorar el casco antiguo de Lima, declarado Patrimonio de la Humanidad por la Unesco, que está repleto de fascinantes edificios históricos. Comienza la ruta con el Museo Larco, ubicado en el tradicional distrito de Pueblo Libre y alojado en una mansión virreinal bellamente restaurada, que a su vez está construida sobre una pirámide precolombina del siglo VII. El museo cuenta con una completísima colección prehispánica de objetos de oro y plata, así como piezas de arte erótico. Luego, dirígete hasta la Casa Aliaga, una mansión colonial concedida en 1535 por el conquistador Francisco Pizarro a uno de sus capitanes, Jerónimo de Aliaga. Esta es la única casa de la época que aún pertenece a la misma familia. Continúa con un recorrido escénico por el centro colonial. Visita la Plaza de Armas, donde podrás apreciar la grandiosa arquitectura del Imperio español. Ahí se encuentra su magnífica Catedral, construida en el siglo XVI. Termina el paseo retornando a tu hotel.
DÍA 3 | LIMA – CUSCO / CITY TOUR Y SITIOS ARQUEOLÓGICOS CERCANOS (90 min de vuelo) 

Desayuno. Una movilidad te llevará hasta el aeropuerto de Lima para tomar tu vuelo a Cusco. Al llegar, serás trasladado al hotel seleccionado. Por la tarde, disfruta de una visita guiada por esta encantadora ciudad, que fue la capital del Imperio inca. El tour inicia visitando el Convento de Santo Domingo que fue construido sobre el templo inca del Coricancha, uno de los recintos más importantes dedicados al culto del sol. Las crónicas antiguas dicen que sus paredes estaban cubiertas de pan de oro y llenas de representaciones doradas de la naturaleza. Luego, visita la Catedral, el monumento más imponente de la Plaza de Armas. Dirígete después hacia las colinas cusqueñas donde está la fortaleza de Sacsayhuamán, cuyas imponentes murallas ofrecen una impresionante vista panorámica de Cusco. Continúa hacia Qenqo, un complejo arqueológico de uso religioso donde se cree que los incas practicaban rituales relacionados con la agricultura. Tu recorrido termina en Puca Pucará, en quechua "fuerte rojo", un complejo militar situado sobre una colina. Todavía se pueden apreciar sus viviendas, plazas, baños, acueductos y torres. Se cree que fue utilizado por el séquito inca mientras el líder descansaba en Tambomachay. Tras finalizar la visita, retornarás a tu hotel. 
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DÍA 4 | CUSCO – MARAS – MORAY – CUSCO

Desayuno. Dirígete a través del Valle Sagrado al sitio arqueológico de Moray, que se encuentra a una hora y media de distancia aproximadamente. Al igual que muchos sitios incas, su función exacta sigue siendo un misterio, aunque su diseño en forma de terrazas circulares concéntricas cada vez más amplias implica que cada nivel tenía un microclima diferente. Continúa hasta Maras, donde las lagunas de sal crean un escenario deslumbrante. Los miles de pequeños estanques dan trabajo y ayudan a alimentar a muchas familias locales. En tiempos de los incas, los yacimientos de sal fueron un importante centro económico y de gran valor para la economía Imperial. Terminado el recorrido, volverás a tu hotel en Cusco. 

**Durante los meses de diciembre a marzo (época de lluvias), se visita Chinchero, pueblo de Maras y chicherías, en lugar de las Salineras. En dichos meses, tiene la opción de reemplazar este tour por la visita a Valle Sur.
DÍA 5 | CUSCO –MACHU PICCHU

Desayuno. Tu visita a Machu Picchu comienza con un viaje de hora y media en tren a través de espectaculares paisajes andinos hasta Machu Picchu Pueblo, partiendo de la estación de Ollanta. Desde aquí, realizarás un recorrido en autobús de 25 minutos hasta Machu Picchu, la ‘ciudad perdida de los incas’. Se cree que el sitio arqueológico fue construido hacia 1450 por el inca Pachacútec como residencia vacacional. Sin embargo, un siglo después, la ciudad fue abandonada tras la conquista española, salvando la destrucción que llegó a otros asentamientos incas. En vez de eso, la selva se tragó lentamente sus construcciones de piedra y la escondió, protegiéndola. Durante la visita guiada, conoce sobre los orígenes de esta impresionante ciudadela, presentando sus monumentos más destacados. A la hora indicada retorno a Aguas Calientes. Almuerzo incluido.
*La hora del almuerzo puede variar según el ingreso a la ciudadela.

DÍA 6 | MACHU PICCHU– CUSCO

Desayuno. Hoy, podrás retornar opcionalmente a Machu Picchu para visitar los otros atractivos que la ciudadela alberga. Te recomendamos levantarte temprano y aprovechar la mañana sobre la montaña. ¡Es una experiencia inolvidable! Podrás elegir entre subir a Huayna Picchu o a la Montaña Machu Picchu, ambas con vistas increíbles de las construcciones del sitio arqueológico. Otra opción a visitar es el puente inca, un camino militar secreto que controlaba el acceso a Machu Picchu. Por la tarde, aborda el tren de regreso a la estación de Ollanta y, desde ahí, una movilidad te llevará a tu hotel en Cusco.

*Recuerde adquirir sus entradas antes de su viaje debido al aforo limitado de la ciudadela. Las entradas están sujetas a disponibilidad.
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DÍA 7 | CUSCO - SALIDA

Desayuno. Una movilidad te llevará hasta el aeropuerto de Cusco para abordar tu vuelo de regreso y…
FIN DE NUESTROS SERVICIOS
PRECIOS POR PERSONA EN DOLARES
	Categoría
	Sencilla
	Doble   
	Triple
	Niños con cena
	Niños sin cena 

	Turista
	998
	810
	780
	608
	284

	Turista Superior
	1.126
	870
	828
	652
	305

	Primera
	1.286
	932
	854
	698
	326

	Primera Superior
	1.460
	1.026
	965
	770
	360

	Lujo
	2.464
	1.600
	1.580
	1.198
	560

	Suplemento por Servicios Privados
	272
	272
	144
	204
	96


LOS PRECIOS INCLUYEN:

· Excursiones en servicio compartido (SIM) operado con guía bilingüe (español e inglés).

· Dos noches de alojamiento en Lima, tres noches de alojamiento en Cusco y una noche de alojamiento en Machu Picchu Pueblo.

· Desayuno diario en el hotel desde el día 2

· Almuerzo el día 5 en Machu Picchu Pueblo

· Primer traslado del aeropuerto al hotel en privado con representante en Lima.

· Traslado del hotel al aeropuerto en privado con chofer trasladista en Lima.

· Traslados del/al aeropuerto en privado con representante en Cusco.

· Traslados del/a la estación de tren en compartido

· Tren a Machu Picchu ida y vuelta en servicio Expedition (PerúRail) o Voyager (IncaRail)

· Tren a Machu Picchu ida y vuelta en servicio Vistadome (PeruRail) en categoría lujo

· Todas las visitas indicadas en el programa: Casa Aliaga, Catedral y Museo Larco en Lima; Templo de Coricancha, Catedral, Sacsayhuamán, Qenqo, PukaPukará y Tambomachay en Cusco; Moray y Salineras de Maras en Valle Sagrado y Machu Picchu el día 5. Boleto Turístico de Cusco (BTC ticket) incluido.

NO INCLUYEN

· Tiquetes Aéreos

· Tasas Aeroportuarias

· 3% Fee bancario

· Propina para conductor y guía

· Visitas opcionales adicionales

· Tarjeta de asistencia médica

· Suplementos de fechas especiales como Semana Santa, Inti Raymi, Fiestas Patrias, Navidad y Año Nuevo obligatorios mencionados por separado.
· Gastos de carácter personal, bebidas y comidas no mencionadas explícitamente en el programa
HOTELES PREVISTOS O SIMILARES
	Ciudad
	Turista
	Turista Superior
	Primera
	Primera Superior
	Lujo

	LIMA
	· San Francisco Plaza

· Royal Inka I

· Royal Inka II
	· Tierra Viva Saphi

· Hacienda Cusco hotel

· Casa Andina Koricancha

· Tierra Viva Cusco Centro

· Tierra Viva San Blas

· Munay Wasi

· Maytaq Wasi
	· Xima Cusco

· Casa Andina San Blas

· Jose Antonio

· Casa Andina Catedral

· Los Portales

· San Agustin Dorado

· San Agustin Plaza

· Casa Andina Cusco Plaza
	· Costa del sol Ramada

· Hilton Garden Inn

· Novotel

· Sonesta Cusco

· Plaza de Armas hotel

· Casa Andina Premium
	· Aranwa Cusco

· Palacio del Inka 

· JW Marriott Cusco

	CUSCO
	· San Francisco Plaza
· Royal Inka I
· Royal Inka II
	· Tierra Viva Saphi
· Hacienda Cusco hotel
· Casa Andina Koricancha
· Tierra Viva Cusco Centro
· Tierra Viva San Blas
· Munay Wasi
· Maytaq Wasi
	· Xima Cusco
· Casa Andina San Blas
· Jose Antonio
· Casa Andina Catedral
· Los Portales
· San Agustin Dorado
· San Agustin Plaza
· Casa Andina Cusco Plaza
	· Costa del sol Ramada
· Hilton Garden Inn
· Novotel
· Sonesta Cusco
· Plaza de Armas hotel
· Casa Andina Premium
	· Aranwa Cusco
· Palacio del Inka
· JW Marriott Cusco

	MACHU PICCHU

(Aguas Calientes)
	· Flower`s House Machu Picchu
	· Ferré Machu Picchu
· Inti Punku Machu Picchu
	· Tierra Viva Machu Picchu
· Casa Andina Standard Machu Picchu
	· El Mapi by Inkaterra
	· Inkaterra Machu Picchu Pueblo


TÉRMINOS Y CONDICIONES 

· Todas las tarifas son por persona y aplican solo para pasajeros extranjeros.

· El horario de recojo de los tours en servicio compartido son referenciales y pueden tener un rango de espera de 30 minutos.

· Los precios están sujetos a cambio sin previo aviso y sólo podrán garantizarse una vez efectuada la reserva

· Las tarifas no aplican para residentes con permanencia de más de 60 días, ni pasajeros corporativos (de 4 noches a más en Lima).

· Las reservas deben incluir el nombre completo de cada pasajero, nacionalidad, número de pasaporte, edad y fecha de nacimiento.

· Si los hoteles sugeridos / listados para este programa no están disponibles en el momento de la confirmación, LimaTours ofrecerá nuevas alternativas de hotel con precios revisados. 

· La llegada anticipada el día 1 no garantiza que las habitaciones del hotel estén disponibles. Se aplica el horario estándar de check in, a menos que se compren noches de alojamiento adicionales para garantizar el acceso inmediato a las habitaciones.

· Nuestras tarifas de alojamiento incluyen desayuno. Los desayunos tienen horarios asignados de acuerdo a las políticas de cada establecimiento hotelero, siendo por lo general entre las 06:00 hrs –10:00 hrs, caso pasajero tenga traslado o se retire antes de las horas asignadas, pasajero perderá este beneficio, no pudiendo ser compensados en otro hotel. Los servicios de Room Service o de un box breakfast tiene costo adicional y no compensa el desayuno que no se pueden servir. 

· Para reservas con servicio de trenes a Machu Picchu, los asientos son asignados de acuerdo     a la disponibilidad del coche. Las ubicaciones sólo pueden gestionarse después de la emisión de los boletos.


